30/07/2019 SEI/IFCE - 0863660 - Retificação de Publicação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1034675&infra_siste… 1/4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Francisco da Rocha Martins, S/N - Bairro Pabussu - CEP 61609-090 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Processo: 23486.001685/2019-10
Interessado: Coordenadoria de Pesquisa e Extensão - Campus Caucaia

TERMO ADITIVO Nº 2 AO EDITAL Nº 04/2019 - CAMPUS DE CAUCAIA/IFCE
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Caucaia, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Termo
Aditivo, que estão prorrogadas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado dos Cursos de
Extensão: Direito do Trabalho e Cidadania; Jogos, Dinâmicas e Vivências Grupais aliadas à
Educação. Para isso, resolve RETIFICAR o Edital nº 04/2019 e o Termo Aditivo nº 1, alterando
cronograma e requisitos para a referida seleção, nos seguintes termos:

CAPUT
ONDE SE LÊ:
O IFCE campus Caucaia faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 05/06/2019 a
26/07/2019, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado dos Cursos de Extensão: Direito do
Trabalho e Cidadania (1 turma) e Jogos, Dinâmicas e Vivências Grupais aliadas à Educação (1 turma).
LEIA-SE:
O IFCE campus Caucaia faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 05/06/2019 a
05/08/2019, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado dos Cursos de Extensão: Direito do
Trabalho e Cidadania (1 turma) e Jogos, Dinâmicas e Vivências Grupais aliadas à Educação (1 turma).

2.1 SERÃO OFERTADAS O TOTAL DE 70 VAGAS, ESTANDO DISTRIBUÍDAS DA SEGUINTE
FORMA:
ONDE SE LÊ:

2.1.1 Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação – 80 horas
Turma única: 35 vagas
Número de vagas para a comunidade interna: 05
Número de vagas para a comunidade externa: 30
Periodicidade: terças-feiras.
Horário: 18h20 às 21h50

2.1.2. Direito do trabalho e cidadania - 80 horas
Turma única: 35 vagas
Número de vagas para a comunidade interna: 05
Número de vagas para a comunidade externa: 30
Periodicidade: segundas-feiras e quartas-feiras.
Horário: 20h às 21h40

LEIA-SE:
2.1.1 Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação – 80 horas
Turma única: 35 vagas
Número de vagas para a comunidade interna: 05

30/07/2019 SEI/IFCE - 0863660 - Retificação de Publicação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1034675&infra_siste… 2/4

Número de vagas para a comunidade externa: 30
Aulas às: sextas-feiras.
Horário: 18h30 às 21h50.

2.1.2. Direito do trabalho e cidadania - 80 horas
Turma única: 35 vagas
Número de vagas para a comunidade interna: 05
Número de vagas para a comunidade externa: 30
Aulas às: terças-feiras.
Horário: 18h30 às 21h50.

3.1 PODERÃO CANDIDATAR-SE PARA AS VAGAS CONSTANTES NO PRESENTE EDITAL:
ONDE SE LÊ:
Para o Curso de Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação: Professores da Educação Básica
da rede pública e privada do município de Caucaia.
LEIA-SE:
Para o Curso de Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação: Profissionais da Educação  da
rede pública e privada, bem como candidatos aptos a atuarem na educação que não estejam lecionando no
momento.

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS
ONDE SE LÊ:
4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através da entrega do formulário de inscrição (Anexo I)
devidamente preenchido, no período de 05/06/2019 a 26/07/2019, nos dias úteis de segundas as sextas-
feiras, nos horários de 08:00h às 11:00h e de 14:00h às 16:30h, juntamente com a documentação
comprobatória, na recepção do IFCE campus Caucaia, situado no endereço: Rua Francisco da Rocha
Martins, S/N, Bairro Pabussu, Caucaia-CE.
LEIA-SE:
4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através da entrega do formulário de inscrição (Anexo I)
devidamente preenchido, no período de 05/06/2019 a 05/08/2019, nos dias úteis de segundas as sextas-
feiras, nos horários de 08:00h às 11:00h e de 14:00h às 16:30h, juntamente com a documentação
comprobatória, na recepção do IFCE campus Caucaia, situado no endereço: Rua Francisco da Rocha
Martins, S/N, Bairro Pabussu, Caucaia-CE.

4.2.1. SÃO DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:
ONDE SE LÊ:
Cópia do comprovante de atividade docente na rede pública de Caucaia- CE (apenas para os candidatos ao
curso de Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação).
LEIA-SE:
Cópia do diploma e/ou da titulação que o credencia para atuar como profissional da educação na rede
pública ou privada (apenas para os candidatos ao curso de Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à
educação).

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
ONDE SE LÊ:
5.3. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada no dia 09 de julho de 2019 no site
http://ifce.edu.br/caucaia/menu/documentos-do-campus e na recepção do campus.
LEIA-SE:

30/07/2019 SEI/IFCE - 0863660 - Retificação de Publicação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1034675&infra_siste… 3/4

5.3. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada no dia 06 de agosto de 2019 no site
http://ifce.edu.br/caucaia/menu/documentos-do-campus, nas redes sociais do IFCE Caucaia e na recepção
do campus.

7. DO INÍCIO E DA DURAÇÃO DO CURSO
ONDE SE LÊ:
7.1.1 Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação: Início em 05/08/2019 e término em
16/12/2019. Local de realização: IFCE campus Caucaia.
7.1.2 Direito do Trabalho e Cidadania: Início em 31/07/2019 e término em 16/12/2019. Local de
realização: IFCE campus Caucaia.
LEIA-SE:
7.1.1 Jogos, dinâmicas e vivências grupais aliadas à educação: Início em 09/08/2019 e término previsto
para 20/12/2019. Local de realização: IFCE campus Caucaia.
7.1.2 Direito do Trabalho e Cidadania: Início em 06/08/2019 e término previsto para 20/12/2019. Local de
realização: IFCE campus Caucaia.

9. DO CALENDÁRIO
ONDE SE LÊ:

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 03/06/2019

Período de inscrição 05/06/2019 a 26/07/2019

Divulgação dos candidatos classificados 29/07/2019

Início das aulas 31/07/2019

Previsão de término das aulas 16/12/2019

LEIA-SE:

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 03/06/2019

Período de inscrição 05/06/2019 a 05/08/2019

Divulgação dos candidatos
classificados 06/08/2019

Início das aulas
06/08/2019 - Direito do Trabalho

09/08/2019 - Jogos, Dinâmicas e Vivências grupais aliadas à
Educação

Previsão de término das aulas 20/12/2019

30/07/2019 SEI/IFCE - 0863660 - Retificação de Publicação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1034675&infra_siste… 4/4

Caucaia, 30 de julho de 2019.

EUGENIO EDUARDO PIMENTEL MOREIRA
Coordenador de Pesquisa e Extensão do IFCE campus Caucaia

Documento assinado eletronicamente por Eugenio Eduardo Pimentel Moreira, Coordenador(a) de
Pesquisa e Extensão, em 30/07/2019, às 09:09, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0863660 e o
código CRC 859091E6.

23486.001685/2019-10 0863660v6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0